correção monetária a partir do evento danoso, nos moldes da Súmula 54 do 
Superior Tribunal de Justiça 2; 

c) Condenar a parte Promovida no pagamento das custas processuais e dos 

honorários advocatícios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do valor da 
condenação a ser imposta àquela. 

À causa o valor de R$.. 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais). 

Termos para os quais pede e espera deferimento. 

João Pessoa (PB), 01 de outubro de 2009. 

OAB/PB nº 12.191 

2
 Súmula 54 do STJ - Os juros moratórios fluem a partir do evento danoso, em caso de responsabilidade

[...]

por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por 

cento), nos casos de sequelas residuais.  

§ 2
o
  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde 

que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em 

caráter privado, vedada à cessão de direitos.

[...]

O fato ocorreu quando se encontrava em plena vigência a redação original do artigo 3º da lei 

nº 6.194/74, que estabelecia para a hipótese vertente a indenização no valor de 40 salários mínimos, sendo o valor que 

deve servir de parâmetro é de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), tendo o demandante direito a R$ 

13.020,00 (treze mil e vinte reais), por reputar como valor justo, razoável e proporcional a reparação do dano.  

Diante de tais critérios, defiro o pedido de indenização relativa ao seguro 

DPVAT, o qual fixo no valor de R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais). 

III – DISPOSITIVO 

ISTO POSTO, decido: 

a) Rejeitar as preliminares de ilegitimidade passiva da demandada e 

necessidade de substituição pela Seguradora Líder, incompetência do juizado especial cível para apreciar o 

presente feito pela necessidade de realização de perícia médica, carência de ação por falta de interesse de

[...]

c) Julgar PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos formulados na AÇÃO 

DE COBRANÇA DE SEGURO OBRIGATÓRIO - DPVAT, ajuizada por SEVERINO RICARDO DA SILVA em face de 

BRADESCO COMPANHIA DE SEGUROS, para condenar o demandado a pagar no prazo de quinze dias, o valor de 

R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais), referente ao valor do seguro obrigatório DPVAT . Extinguindo o presente 

processo com resolução de seu mérito, nos termo de art.269, inc. I, do CPC;  

d) O quantum indenizatório deve ser monetariamente corrigido pelo 

INPC/IBGE, a partir da presente decisão, até o efetivo pagamento;

[...]

5.2. Da previsão legal da Lei 6.194/74 para os casos de invalidez permanente 

A lei 11.482/07 alterou o valor das indenizações do seguro DPVAT. A referida 

lei prevê que nos casos de Invalidez Permanente o valor indenizável é de ATÉ R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), não prevendo que todos os casos serão 

indenizáveis pelo teto máximo atribulado em lei.  

Ora, a tese sustentada pelo autor é totalmente desprovida de fundamentação e 

impossível de discussão em sede de Juizado, como já informado em preliminar.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º  desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e A

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas 

na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de acidente e que não

[...]

de forma alguma, a sua invalidez total e permanente, o Nobre Magistrado a quo 

entendeu, equivocadamente, como procedente em parte, o pedido autoral, 

condenando a seguradora sé, ora Recorrente, ao pagamento de quantia referente a 

70% de 40 salários mínimos vigentes, ou seja, R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais) 

com correção monetária a partir da publicação da decisão e juros de mora da citação. 

Entretanto, a decisão do magistrado de piso é completamente contrária a 

perícia traumatológica, juntada aos autos pela parte autora, uma vez que a